[image: 12mm300]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24.11.2022                                  № 66
[bookmark: _GoBack]                                г. Грязовец

Об утверждении Положений о Гербе и Флаге Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», законом Вологодской области от 11.10.1995 № 35-ОЗ «О гербе Вологодской области», законом Вологодской области от 05.12.1997 № 216-ОЗ «О флаге Вологодской области», законом Вологодской области от 06.05.2022 № 5127-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Грязовецкого муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Грязовецкого муниципального округа Вологодской области»,
Земское Собрание округа РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о гербе Грязовецкого муниципального округа Вологодской области согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Положение о флаге Грязовецкого муниципального округа Вологодской области согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Признать утратившими силу следующие постановления Земского Собрания Грязовецкого муниципального района:
от 23.02.2001 № 20 «О гербе и флаге Грязовецкого муниципального района»,
от 11.02.2005 № 23 «О внесении изменений и дополнений в постановление Земского Собрания района от 23.02.2001 №20 «О гербе и флаге Грязовецкого муниципального района».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа
	Глава Грязовецкого муниципального округа

	________________    Н.В.Шабалина
	_________________        С.А.Фёкличев

Приложение 1
Утверждено решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа Вологодской области от 24.11.2022 № 66

Положение
о Гербе Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает Герб Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, его описание и порядок официального использования.
Герб Грязовецкого муниципального округа Вологодской области (далее по тексту - Герб муниципального округа) является официальным символом местного самоуправления и власти в Грязовецком муниципальном округе, составленным в соответствии с правилами геральдики и установившимися традициями.
1.2. Герб муниципального округа может существовать в двух равноправных версиях: полной версии - с вольной частью, сокращенной версии - без вольной части.
1.3. Герб муниципального округа представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности геральдический щит с изображением в белом поле на зеленой земле черной машины для крашения полотен с золотыми лопастями. В вольной части - герб Вологодской области. Рисунки Герба муниципального округа в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложении к настоящему Положению.
1.4. Символика Герба муниципального округа:
Герб муниципального округа создан на основе первого официально утвержденного 2 октября 1780 года герба города Грязовца, доработан в соответствии с современными правилами геральдики и трактуется следующим образом: машина для крашения льняных полотен символизирует основное старинное занятие жителей города Грязовца и округа - аграрное производство, льноводство и исторические традиции в обработке сельскохозяйственной продукции. Зеленый цвет - символ жизни и плодородия, изобилия природными богатствами. Вольная часть символизирует принадлежность округа к Вологодской области.
1.5. Воспроизведение Герба муниципального округа разрешается в цветном и черно-белом изображении с использованием условной штриховки для обозначения цветов или без нее; в монументально-декоративной пластике в различных рельефах, в разного рода материалах, в выпуклых и вогнутых вариантах и объемно-пространственных композициях при условии, что вид техники художественного исполнения и материал не искажают знаково-символического содержания Герба муниципального округа; а также в двух равноправных версиях: полной - с вольной частью и упрощенной - без вольной части.
Воспроизведение официального Герба Грязовецкого муниципального округа независимо от его размеров и техники должно точно соответствовать указанному в пункте 1.3 настоящего Положения описанию.

2. Статус Герб муниципального округа

2.1. Изображение Герба муниципального округа помещается:
- на официальном Гербовом флаге Грязовецкого муниципального округа;
- на фасадах административных зданий, занимаемых органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа;
- в залах заседаний Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа и органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа;
- в рабочем кабинете главы Грязовецкого муниципального округа, председателя Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа;
- в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа;
- на официальных бланках документов, печатях, штампах и вывесках органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа, нагрудных знаках депутатов Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа;
- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа;
- на официальных наградах и наградных документах главы Грязовецкого муниципального округа, органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа (при условии наличия у соответствующих органов утвержденной муниципальными правовыми актами наградной системы);
2.2. Герб муниципального округа помещается на пограничных знаках при въезде на территорию Грязовецкого муниципального округа.
2.3. Допускается использование изображения Герба муниципального округа:
- на служебных удостоверениях, выпускаемых органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа;
- приглашениях, приветственных адресах, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа;
- на фасадах административных зданий, занимаемых подведомственными органам местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа учреждениями;
- в рабочих кабинетах руководителей органов администрации Грязовецкого муниципального округа, наделенных правами юридического лица;
- на краеведческих изданиях;
- на служебных бланках, штампах, а также визитных карточках депутатов Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа, должностных лиц органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа;
- в качестве праздничного оформления мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Грязовекцого муниципального округа;
- на продукции, выпускаемой в представительских целях по заказу органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа.
2.4. Допускается использование Герба муниципального округа, в том числе его изображения органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями в иных случаях, не предусмотренных пунктами 2.1. – 2.3. настоящего Положения, если такое использование не является надругательством над Гербом Грязовецкого муниципального округа либо его осквернением.

3. Особые положения

3.1. Воспроизведение Герба муниципального округа независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию Герба муниципального округа и общим геральдическим нормам в цветном или черно-белом изображении.
3.2. Одновременное размещение Герба муниципального округа и Государственного герба Российской Федерации осуществляется в соответствии с требованиями Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации».
3.3. Одновременное размещение Герба муниципального округа и герба Вологодской области осуществляется в соответствии с требованиями закона Вологодской области от 11.10.1995 № 35-ОЗ «О гербе Вологодской области».
3.4. При одновременном размещении Герба муниципального округа и герба (геральдического знака), эмблемы общественного объединения, организации Герб муниципального округа располагается с левой стороны от другого герба (геральдического знака), эмблемы, если стоять к ним лицом.
3.5. При одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических знаков), эмблем Герб муниципального округа располагается в центре; при размещении четного числа гербов (геральдических знаков), эмблем (но более двух) - слева от центра.
3.6. При одновременном размещении Герба муниципального округа и других гербов (геральдических знаков), эмблем размер гербов (геральдических знаков), эмблем общественных объединений, организаций не может превышать размер Герба муниципального округа, при этом Герб муниципального округа не может быть размещен ниже других гербов (геральдических знаков), эмблем.
3.7. Ответственность за искажение изображения (нарушение пропорций, композиции или цветного решения) несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании изображения Герба муниципального округа.
3.8. За нарушение порядка использования (воспроизведения) Герба муниципального округа, его изображения, а равно за его осквернение, виновные лица несут ответственность в соответствии с законом Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области».
3.9. В соответствии со статьей 7 закона Вологодской области от 11.10.1995 № 35-ОЗ «О гербе Вологодской области» элементы герба Вологодской области могут помещаться на Герб муниципального округа в порядке, установленном Правительством области.
3.10. Ввиду того, что город Грязовец входит в Грязовецкий муниципальный округ, Герб муниципального округа служит также официальным городским символом и употребляется в масштабе и на основаниях, предусмотренных настоящим Положением.
3.11. Контроль за исполнением требований настоящего положения осуществляет Земское Собрание Грязовецкого муниципального округа.

Приложение к Положение о Гербе Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

Рисунок Герба Грязовецкого муниципального округа Вологодской области
(многоцветный и одноцветный варианты)

[image: G:\Док\Символика\ГЕРБ ФЛАГ\Герб контур без фона.gif][image: герб района ]

Приложение 2
Утверждено решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа Вологодской области от 24.11.2022 № 66

[bookmark: P97]Положение
о Флаге Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

1. Общее положение

1.1. Настоящим Положением устанавливается Флаг Грязовецкого муниципального округа, его описание и порядок использования.
1.2. Флаг Грязовецкого муниципального округа Вологодской области (далее по тексту - Флаг муниципального округа) является опознавательно-правовым знаком, составленным в соответствии с вексиллологическими правилами и служащим символом муниципального образования – Грязовецкий муниципальный округ Вологодской области, единства его территории, населения.
1.3. Флаг муниципального округа наряду с основным муниципальным символом - Гербом Грязовецкого муниципального округа Вологодской области является официальным символом Грязовецкого муниципального округа Вологодской области.
1.4. Флаг муниципального округа представляет собой белое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее изображение фигур герба муниципального округа в упрощенной версии. Рисунок Флага муниципального округа помещен в приложении к настоящему Положению.
1.5. С левой стороны Флаг муниципального округа имеет полосу для крепления древка.
1.6. При воспроизведении Флага муниципального округа должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение Флага муниципального округа различных размеров и в виде вымпела.
1.7. Оригинал изображения Флага муниципального округа и его описание хранятся в Земском Собрании Грязовецкого муниципального округа и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Флага муниципального округ

2.1. Флаг муниципального округа поднят постоянно на здании Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа и администрации Грязовецкого муниципального округа.
2.2. Флаг муниципального округа устанавливается на фасадах административных зданий, занимаемых органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа, либо располагается на входе внутрь указанных зданий, в местах, обеспечивающих его обозримость для неопределенного круга лиц.
2.3. Флаг муниципального округа помещается в залах заседаний Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа, органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа, а также в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа.
2.4. В дни государственных праздников Российской Федерации, а также в других случаях по указанию главы Грязовецкого муниципального округа осуществляется одновременный подъем флагов Российской Федерации, Вологодской области и Флага муниципального округа.
2.5. Флаг муниципального округа может быть поднят при церемониях и во время торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа, объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями муниципального округа независимо от форм собственности.
2.6. При одновременном подъеме Государственного флага Российской Федерации, флага Вологодской области и Флага муниципального округа, если они размещены рядом, Флаг муниципального округа не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и флага Вологодской области и должен размещаться справа от них (при виде со стороны зрителя).
2.7. Во всех случаях подъема на территории Грязовецкого муниципального округа каких-либо флагов с ними поднимается Флаг муниципального округа. При этом Флаг муниципального округа располагается после государственных флагов, флагов субъектов Российской Федерации, штандартов (флагов) глав государств и перед иными флагами в общем порядке расположения флагов. Настоящая норма действует постольку, поскольку она не входит в противоречие с действующим законодательством.
2.8. В знак траура Флаг муниципального округа может быть приспущен до половины флагштока либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

3. Особые положения

3.1. Изображение Флага муниципального округа может использоваться в качестве геральдической основы или элемента наград главы Грязовецкого муниципального округа, органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа.
3.2. Изображение Флага муниципального округа в рекламных и коммерческих целях осуществляется на основании постановления главы Грязовецкого муниципального округа.
3.3. Лица, виновные в осквернении, нарушении порядка использования Флага муниципального округа, несут ответственность в соответствии с законом Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях Вологодской области».

Приложение к Положение о Флаге Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

Рисунок Флага Грязовецкого муниципального округа Вологодской области
[image: Флаг района]
image4.jpeg

image1.jpeg

image2.gif

image3.jpeg